上越市長 村山 秀幸 様

金谷区地域協議会 会長 髙宮 宏一

黒田小学校区における地域連携施設の設置について(意見書)

上越市地域自治区の設置に関する条例第7条第1項の規定に基づき、「金谷区小学校区(特に黒田小学校区)における地域連携施設の設置について」に関して自主的に審議した結果、下記のとおり提出いたします。

記

黒田小学校区では、地域と学校のつながりが深く、現在も運動会や文化祭に地域住民が参加しているほか、地域の高齢者との交流学習、地域住民による児童の安全・安心見守り活動などが行われています。

また地域では、今後、高齢者を中心とした「学校や児童の応援団」を作り、日常的に学校を訪ね、児童の健全な育成に資するふれあい活動を行うことも検討しています。 このような、地域と学校との連携活動を行うにあたっては、今は地域と学校が協力

し、校長室や町内会館で打ち合わせを行うなど工夫しています。

今後、「学校や児童の応援団」と児童とのふれあい活動が実施された場合、地域の高齢者が日常的に学校を訪問することも想定され、地域と学校が連携する活動のさらなる充実が図られることが期待されます。

この取組をより発展させるため、黒田小学校に地域と学校との連携を図るための施 設やスペースを確保し、有効活用していくことを提案するものです。

これにより地域と学校との連携が円滑になり、学校と地域住民との間の信頼関係が一層深まることで、学校運営協議会を始め様々な連携活動の発展が期待でき、より健 やかな児童の育成、ひいては地域の活性化につながるものと考えます。